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Luonnonmaantieteen jatkokoulutuksen uusista haasteista

ATTE KORHOLA
Maantieteen laitos, Helsingin yliopisto

On outoa puhua luonnonmaantieteen jatkokou-
lutuksen uusista haasteista, sillä kuten professo-
ri Paasin (1989) tutkimus osoittaa, kaikilla
maamme yliopistojen maantieteen laitoksilla ei

ole mitään vanhaakaan jatkokoulutusta - aina-
kaan virallisesti - olemassa. Puhumattakaan sii-
táI, elf.ä j atkokoulutuksen sisältöâ oltaisiin laaj e-
malla joukolla toden teolla maantieteessä poh-
dittu. Tilanteessa on mielestãni sekä hyvää että
pahaa.

Hyvää on se, että jatkotutkintoa suorittava
joutuu raivaamaan tiensä itse. Itse kiinnostuu,
hankkii tiedot ja taidot, itsensä panee likoon ja
itselleen myös vakuuttelee työnsä tärkeydestä.
Mikä1i jatko-opiskelun eräänä tavoitteena pide-
tään kasvua itsenäiseen tiedon omaksumiseen ja
käyttämiseen , aÍrtaa nykyinen käytäntö monis-
sa tapauksissa tähän todella erinomaiset edelly-
tykset. Hyvää on myös, että perinteisten yliopis-
ton opetustapojen kohteena oleminen jo hieman
helliftää.

Itsenäisyydessâ voi kuitenkin piillä omat vaa-
ransa. Jos itsenäisyyteen yhdistyy tieteellinen ja
aatteellinen yksinäisyys, kuten meikäläisessä um-
pioituneessa yliopistoelämässä usein näyttää ole-
van laita, voi itsenäisyys ennen pitkää tulla an-
saksi. Mielestâni tällainen vaara on erityisen suuri
maantieteessä, jonka julkinen kuva on heikosti
piirtynyt.

Suomessa maantiede ei ole mitenkään erityi-
sen näkyvä tai profiloitunut tieteenala. Tieteen-
alamme kontaktipinta yhteiskunnalliseen todel-
lisuuteen on ohut, ja maantieteen merkitys jul-
kisessa keskustelussa melko olematon. Maantie-
dettä näyttää vaivaavan eräânlainen heikkoveri-
syys: se on käântynyt sisäänpäin, puhuu itsenä
kanssa ja hengittaa itse luomaansa ilmaa.

Omalla erityisalallani, luonnonmaantieteessä,
syrjäänvetãytyminen nâk¡i hyvin mm. maamme
luontoon kohdistuvien suurten poikkitieteellisten
tutkimusprojektien kohdalla: HAPRO:ssa ja
SILMU:ssa maantiede on jättäytynyt sivusta kat-
sojaksi. Hämmástellen täytyy kysyä, eikö maan-
tieteellä ole todellakaan mitään sanottavaa met-
siemme ja järviemme tilasta, ilmaston muutok-
sesta ja tulevista ympäristöuhkista? Muualla pÈiin

maailmaa maantiede on ollut vastaavissa projek-
teissa itsestâänselvästi mukana (esim. Battarbee
et al. 1990; Boer et al. 1990).
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Toisin sanoen: maantieteessä ulkoiset kannus-
timet jatko-opiskelulle ja tutkijanuralle eivät ole
erityisen voimakkaita. Ei ole olemassa mitään
maantieteen buumia, ei yleistä imua, ei julkista
arvonnousua. Motivaatio tutkimukseen synt)ry ja
saa ravintonsa vain intrinsisistä tekijöistä: totuu-
den janosta ja sydämen palosta.

Tilanne voisi olla toisin. Mielestäni monet yh-
teiskunnalliset ongelmat - ympäristöön liittyvät
kysymykset ehkä näkyvimpinä - suorastaan
huutavat maantieteellistä nãkökulmaa. Maantie-
teen tarjoamaa laaja-alaisuutta, ilmiöiden ja pro-
sessien monipuolista tuntemusta sekä ihmisen ja
luonnon huomioon ottavaa tarkastelutapaa kai-
vattaisiin kipeästi julkiseen keskusteluun. Maan-
tieteen tulisikin ryhdistäytyä, löytãä identiteet-
tiään ja avautua kuorestaan ulos.

Tässä jatkokoulutus on avainasemassa. Juuri
jatkokoulutuksen aikana ihmiset tulisi saada in-
nostumaan työstään, sekä syventymään tutki-
mus- ja opiskelualansa teoreettisiin ja filosofisiin
viitekehyksiin. Koulutuksen vastuuta ei kuiten-
kaan voi, eikä saakaan, sysãtä kenenkään yksit-
täisen henkilön harteille. Pikemminkin olisi sat-
sattava tutkimusyhteisöön, jonka osaksi jatko-
koulutettavat tulisivat luonnostaan mukaan. Yh-
teisöllisyydessä voisi olla avain myös suuntautu-
miselle ulospäin.

Ensimmäisenä askeleena yhteisöllisyyteen voi-
sivat tulla kysymykseen erilaiset tutkijaseminaa-
rit, joissa laitoksen opettajat, tutkijat, jatko-opis-
kelijat ja myös laitoksen ulkopuoliset vieraat voi-
sivat yhdessä keskustella tutkimushankkeista ja
niihin liittyvistä ongelmista mahdollisimman ta-
sa-arvoisessa hengessä. Ainakaan omalla laitok-
sellani ei luonnonmaantieteessä tällaisia istuntoja
tunneta. Sen sijaan esimerkiksi Britanniassa eri-
laiset istunnot ja sessiot ovat olennainen osa jat-
kokoulutusta, ja niillä on suuri merkitys laitos-
ten ilmapiirille ja tutkijoiden keskinäisille suh-
teille.

Tähän liittyen myös tutkimusprojektien entistä
laajempi käynnistäminen sekä aktiiviset yhteydet
ulkomaisiin laitoksiin tulisi nähdä olennaisena
osana jatkokoulutusta. Myös pakollisten jatko-
opintoviikkojen suoritustapoja tulisi tehdä mah-
dollisimman mielekkääksi. Esimerkiksi professo-
reiden pöytälaatikkoon joutuvat kirjatenttipape-
rit voitaisiin ainakin osittain korvata hyvää pe-
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rehtyneisyyttä osoittavien kirja-arvostelujen kir-
joittamisella alan lehtiin. Näin lukeneisuus koi-
tuisi myös muiden hyödyksi.

Edellä mainittujen näkökohtien lisäksi luon-
nonmaantieteen jatkokoulutuksen tulisi sisâltää
mielestäni myös selviä näkemyksellisiä ja strate-
gisia tavoitteita, joihin voitaisiin pyrkiä yhteisiä
istuntoja järjestämällä ja ajatustenvaihtoa va-
pauttamalla. Eräs huutavimmista tarpeista olisi
lisätä teoreettisten, filosofisten ja metodologis-
ten kysymysten pohtimista myös luonnonmaan-
tieteessä. Tavoitteena olisi emansipoida tulevia
tutkijoita mekaanisesta ja teknisestä tieteellises-
tä kopioinnista luovaan tieteelliseen työskente-
lyyn. Samalla tarjottaisiin tilanteita ja mahdol-
lisuuksia myris kriittiseen pohdiskeluun. Hypo-
teesipainotteisuus ja vastainduktiivisuus voisivat
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olla tervetulleita lisiä myös suomalaiseen luon-
nonmaantieteeseen.
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